Se não passarem 10 startups de uma determinada região, a Finep chamará startups de 
outras regiões? 

Resposta: Não. Serão chamadas até 10 (dez) startups de cada região. 

7. Quantas startups receberão o prêmio? 

Resposta: O Prêmio Mulheres Inovadoras distribuirá um valor total de R$ 3.080.000,00 (três 
milhões e oitenta mil reais), beneficiando até 50 startups. As dez primeiras colocadas, sendo 
a 1ª de cada região em cada estágio, receberão R$ 100.000,00 (cem mil reais) cada. As 
demais quarenta startups mais bem posicionadas, após as dez primeiras, receberão R$ 
52.000,00 (cinquenta e dois mil reais) cada. Somente serão contempladas com a premiação 
as startups que participarem de todas as etapas do Processo de Seleção, forem classificadas 
conforme as regras do Edital e estiverem em situação regular perante os cadastros legais 
indicados no Anexo I.

[...]

estágio de ideação ou validação e anterior ou igual a 30/04/2024 para startups em tração 
ou escala. 

24. Minha empresa ainda não tem faturamento, posso participar? 

Resposta: Sim, pois a Receita Operacional Bruta (ROB) deve ser inferior ou igual a R$ 
4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais). 

25. Como comprovar que sou pessoa Preta, Parda ou Indígena - PPI para o ponto adicional? 

Resposta: Para fazer jus à pontuação acima informada, é necessário que a sócia principal 
preta, parda ou indígena exerça função gerencial ou executiva e se autodeclare preta, parda